
➊「個人情報及び著作権の取扱いについて」に同意いただいた方

　※上記チェック欄に「○」を記入ください。

➋｢Personal Data｣｢合格体験記-1｣｢合格体験記-2の全21項目中、12項目以上｣に回答・記入いただいた方

　※「合格体験記-2」は、質問項目ごとに指定された文字数以上の回答・記入が必要となります。

➌顔写真をご提出いただいた方(※合格祝賀会にて個人撮影を済まされた方は不要です。)

1）撮影要領：カラー・上半身・正面（笑顔）・正装（男性はジャケット・ネクタイ、女性はセミフォーマルに準ずるもの）

2）送付方法：①メールにてデータ添付(縦560px横420 px以上推奨)　もしくは 

             ②顔写真を合格体験記(personal data-1)に貼り、郵送にて送付

3）サイズ（郵送の場合）：縦4.5㎝×横3.5㎝ 　※写真が不鮮明な場合や解像度が低すぎる場合は、再提出をお願いする場合がございます。

❹2024年2月5日（月）までにご提出いただいた方(当日消印有効）

※謝礼のお振込みは、2024年2月下旬を予定しております。

■締切日 ■データ入力での執筆方法(資料巻末にも記載有)
　2024年2月5日（月）　　※消印有効(郵送の場合) 　「合格体験記」はデータ入力でも執筆いただけます。

■執筆料振込予定 　詳細は、ＴＡＣ税理士講座HPトップ「新着情報」または

　2024年2月下旬

■送付先
　〒101-8383　東京都千代田区神田三崎町3-2-18

　ＴＡＣ株式会社　教育事業部　税理士講座　行

　※同封のTAC税理士講座行の封筒をご利用ください。 ■お問い合わせ先
　ＴＡＣ税理士講座事務局 合格体験記担当：山田　晃司

　e-mail　：　yamada@tac-school.co.jp

● 謝礼のお支払いについて

「合格体験記」にご協力いただきました皆様には、謝礼として￥10,000を指定銀行口座（ゆうちょ銀行を除く）へ
お振込みさせていただきます。なお、謝礼のお支払いにつきましては、以下❶～❹すべての条件を満たした
方に限ります。

● 執筆要項

033-0979-1054-14

第73回税理士試験　合格体験記

税理士試験、合格おめでとうございます。
努力が実を結びましたことを心よりお慶び申し上げます。

ＴＡＣでは、見事合格を果たした皆様の喜びの気持ちとこれまでの軌跡を、「合格体験記」として執筆いただきたく
ご協力をお願いしております。合格の記念となるだけでなく、これから税理士を目指す方々の励みにもなります。
合格した今だからこそ伝えることができる、皆様からの熱いメッセージを是非賜りたく存じます。
また、皆様からの貴重なご意見は、ＴＡＣ税理士講座のより良いサービス提供など、今後の参考とさせていただきます。

執筆にご協力いただきました皆様には、謝礼として￥10,000 をお振込みさせていただきます（要件有）。
是非ともご協力くださいますよう、宜しくお願い申し上げます。

また、回答いただきました事項につきましては、今後のより良いサービス提供のための参考とさせていただくほか、
回答内容及び個人写真は、今後ＴＡＣで制作するパンフレット等（雑誌・インターネット媒体含む）に使用させて
いただく場合がございます。予めご了承ください。

● 個人情報及び著作権の取扱いについて

【個人情報取扱事業者の名称】　ＴＡＣ株式会社 代表取締役 多田敏男
【個人情報保護管理者】　個人情報保護管理室 室長 連絡先(privacy@tac-school.co.jp)
【利用目的】　お預かりした個人情報（写真含む）はTAC㈱にて管理させていただき、パンフレット・TACホームページ等の広告物への掲載及び個人を特定しない統計情報として
利用いたします。お客様の同意なしに業務委託先以外の第三者に開示・提供することはございません（法令等により開示を求められた場合を除く）。
【安全対策の措置について】　お預かりした個人情報は、正確性及びその利用の安全性の確保のため、情報セキュリティ対策を始めとする必要な安全対策を講じます。
【その他】　個人情報のお取扱いの詳細は、ＴＡＣホームページをご参照ください。（https://www.tac-school.co.jp）
また、提出いただいたアンケート等につき著作者人格権を行使しないこととし、著作権はＴＡＣ株式会社に帰属させていただきます。

上記に同意いただいた上で、合格体験記記載の文章及び写真をパンフレット以外の広告物(ホームページ等)にも使用させていただきます。

※同意いただける場合は、必ず右の枠内に○を記入してください。→

https://www.tac-school.co.jp/kouza_zeiri/
goukakutaikennki_sippitu.html

よりデータのダウンロードを行ってください。
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職　業

事務所勤務（監査法人・税理士法人・会計事務所・弁護士事務所など）　　・　　会社員

自営業　　・　　公務員/公益団体職員等　　・　　主婦　　・　　学生　　・　　無職　　・　　その他

会社員または自営業の方は職種を教えてください。

e-mail 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　@

最 終 学 歴

大学院・大学・短大 学部
学科

（課程）
修了
卒業

在学中
中退専門学校・高校

 指 定 銀 行 口 座
（謝 礼 振 込 先）

※ゆうちょ銀行の指定
はできません

銀行名 支店名
普通預金口座番号

（7桁）
名義人

（カタカナ・フルネーム）

Personal Data-1

会 員 番 号（10桁）

氏　名

（フリガナ） 性別

【写真添付】
※サイズ（縦4.5㎝×3.5㎝）

※上半身正面（笑顔の写真）
※男性はジャケット・ネクタイ着用

※カラー写真
　（白黒・不鮮明な写真は不可）

※ホチキス留め禁止

※裏面に氏名を記入

★データの提出の場合
縦560px横420 px以上推奨

★合格祝賀会で個人撮影をされた方は
添付不要

（漢字） 男　・　女

生　年　月　日 　昭和　・　平成　　　　　　　年　　　　　　月　　　　　日生　（満　　　　歳）

電話番号（携帯可） 　　　　　　　　　　　　　－　　　　　　　　　　　　　　－

住　所

〒　　　　　　　　－　　　　　　　 都・道・府・県



１．第73回（令和5年度）税理士試験の受験地・受験番号

２．税理士試験の合格科目の履歴

３．ＴＡＣ以外の専門学校利用の有無

1

2

3

4

1 3

2 4年 月 年 月

年 月 年 月

通年コース受講　・　模試等のオプションのみ

● 税理士資格以外に取得している資格を教えてください。

取得資格 取得時期（西暦） 取得資格 取得時期（西暦）

通年コース受講　・　模試等のオプションのみ

通年コース受講　・　模試等のオプションのみ

受講科目 専門学校名 いずれかに○

通年コース受講　・　模試等のオプションのみ

上記1週間の平均学習時間の
うち理論学習に充てた時間 時間 時間 時間 時間

1週間の平均学習時間
（ＴＡＣの講義を含む） 時間 時間 時間 時間 時間

週末の平均学習時間
（ＴＡＣ講義を含まず） 時間 時間 時間 時間 時間

平日1日あたりの平均学習時間
（ＴＡＣ講義を含まず）

時間 時間 時間 時間 時間

合格時の受講ﾒﾃﾞｨｱ
教室 ・ ビデオブース
Web通信・DVD通信

資料通信

教室 ・ ビデオブース
Web通信・DVD通信

資料通信

教室 ・ ビデオブース
Web通信・DVD通信

資料通信

教室 ・ ビデオブース
Web通信・DVD通信

資料通信

教室 ・ ビデオブース
Web通信・DVD通信

資料通信

西暦
年

ＴＡＣ受講の有無 有　・　無　・　免除 有　・　無　・　免除 有　・　無　・　免除 有　・　無　・　免除 有　・　無　・　免除

合格年度 西暦
年

西暦
年

西暦
年

西暦
年

合格科目

１科目 ２科目 ３科目 ４科目 ５科目

簿記論 財務諸表論

● 税理士試験“合格情報”について

受　験　地 受験番号（５桁）

合格の種類 官報合格　　　・　　　認定合格(累積５科目・学位取得等の科目免除による合格）

免除の有無 会計１科目免除　　・　　会計２科目免除　　・　　税法２科目免除　　・　　税法３科目免除

Personal Data-2



⑩ ５科目合格後の進路について決まっていますか？

独立開業　　・　　会計事務所へ就職/転職　　・　　税理士法人へ就職/転職　　・　　一般企業へ就職/転職　　・　　現状のまま

⑧ 主な勉強場所はどこでしたか？※複数回答 可

ＴＡＣ自習室　　・　　自宅　　・　　図書館　　・　　喫茶店　　・　　通勤電車　　・　　会社　　・　　大学　　・　　その他（　　　　　　　　　　　　　　　）

⑨ 現在、税理士業界（一般企業の経理部門含む）にお勤めの方は、何科目合格時点で就職・転職されましたか？

税理士受験前　　・　　１科目　　・　　２科目　　・　　３科目　　・　　４科目　　・　　5科目（合格発表後）

→

⑦ ＴＡＣを選んだ理由は何ですか？※複数回答 可

講師　・　教材　・　カリキュラム　・　フォロー制度　・　口コミ 評判　・　受講料　・　校舎立地　・　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

→

→

初回に税法を受験された方は、科目を教えてください。

⑥ 税法科目について、選択（合格）した科目とその理由を教えてください。

選択（合格）した科目 その理由

④ ５科目合格までに何回受験されましたか？

２回以内　　・　　３回　　・　　４回　　・　　５回　　・　　６回　　・　　７回　　・　　８回　　・　　９回以上

⑤ 初回に受験した科目は何ですか？

簿記論のみ　　・　　財務諸表論のみ　　・　　簿記論と財務諸表論　　・　　簿記論と財務諸表論と税法1科目　　・　　簿記論と税法科目
財務諸表論と税法科目　　・　　税法科目　　・　　その他

② 学習開始時の簿記の知識レベルを教えてください。

簿記未学習　　・　　日商簿記３級合格レベル　　・　　日商簿記２級合格レベル　　・　　日商簿記１級合格レベル　　・　　その他（　　　　　　　　　　　　）

③ 勉強を始められた時はどのような状況でしたか？

学生　　・　　一般企業勤務　　・　　会計事務所/税理士法人勤務　　・　　主婦　　・　　アルバイト　　・　　受験専念　　・　　その他（　　　　　　　　　　　）

合格体験記－１

① いつから税理士の学習を始められましたか？

西暦
年 月 （頃）から



※記入いただいたコメントについては、文意を変えない範囲で編集を行い、広告物に掲載させていただく場合がございます。

1

（例）簿記の学習がきっかけで・・・／税理士の方から話を伺う機会があって・・・／将来に不安を感じて・・・など

40字

80字

120字

160字

200字

2

40字

80字

120字

160字

200字

3 学習時間を確保するために工夫したこと（スキマ時間の活用など）

40字

80字

120字

160字

200字

合格体験記－２

税理士を目指したきっかけ（動機）は何ですか？それは、いつ頃ですか？（100字以上）

ＴＡＣを選んだ理由について教えてください。（100字以上）

仕事・学業、家事や育児と両立での学習について、以下項目について教えてください。（各100字以上）



4 モチベーションを保つために工夫したこと

40字

80字

120字

160字

200字

5 気分転換の方法

40字

80字

120字

160字

200字

6 【簿記論】計算の学習方法、苦労したこと、工夫したこと　など

40字

80字

120字

160字

200字

簿記論・財務諸表論の２科目について具体的な学習方法を教えてください。（各150字以上）



7 【財務諸表論】計算・理論の学習方法、苦労したこと、工夫したこと　など

40字

80字

120字

160字

200字

8 【科目名を記入：　　　　　　　　　　　　】計算・理論の学習方法、苦労したこと、工夫したこと　など

40字

80字

120字

160字

200字

9 【科目名を記入：　　　　　　　　　　　　】計算・理論の学習方法、苦労したこと、工夫したこと　など

40字

80字

120字

160字

200字

合格された税法科目（最大３科目）について具体的な学習方法を教えてください。（各150字以上）



10 【科目名を記入：　　　　　　　　　　　　】計算・理論の学習方法、苦労したこと、工夫したこと　など

40字

80字

120字

160字

200字

11

40字

80字

120字

160字

200字

12

40字

80字

120字

160字

200字

ＴＡＣで受講して良かった点　　①講師について　　（150字以上）

ＴＡＣで受講して良かった点　　②教材について　　（150字以上）



13

（例）講義・答練について／進度について／カリキュラム構成について　など

40字

80字

120字

160字

200字

14 【Webフォロー・音声DLフォロー・デジタル教材】良かった点、利用方法　など

40字

80字

120字

160字

200字

15 【質問対応（校舎対応・質問電話・質問メール）】良かった点、利用方法　など

40字

80字

120字

160字

200字

ＴＡＣで受講して良かった点　　③受講コースのカリキュラムについて　　（150字以上）

ＴＡＣで受講して良かった点　　④フォロー制度について　　（各100字以上）



16 【スクーリング制度・教室（ビデオブース）振替制度、その他】良かった点、利用方法　など

40字

80字

120字

160字

200字

17

（例）試験委員対策・税制改正・直前答練・合格情報について、どのように役立った・活用したか　など

40字

80字

120字

160字

200字

18

40字

80字

120字

160字

「全国公開模試」について、良かった点や活用法などを教えてください。　　（75字以上）

ＴＡＣ直前対策の良かった点　　（150字以上）



19

40字

80字

120字

160字

20

40字

80字

120字

160字

200字

21

40字

80字

120字

160字

200字

オプション講座の「ファイナルチェック」を受講された方は、良かった点や活用法などを教えてください。（75字以上）

これから税理士受験をスタートされる方に向けて応援メッセージをお願いします。（100字以上）

その他、ＴＡＣへのご意見や講師に向けて、ご自由にご記入ください。



■合格体験記用エクセルデータのダウンロード

■データ入力の注意事項

■提出方法

ご協力ありがとうございました。
皆様のご健勝と今後のご活躍を心よりお祈り申し上げます。

【データ入力での執筆をご希望の方へ】

https://www.tac-school.co.jp/kouza_zeiri/goukakutaikennki_sippitu.html
　「合格体験記」
　執筆のお願い　➡

ＴＡＣ税理士講座

※合格体験記執筆に関するお問い合わせにつきましても、上記までお願いいたします。

入力後のエクセルファイルは、ロックをかけて保存し、メールに添付の上、下記までお送りください。

ファイルのロック方法は、「ファイル」→「ブックの保護」→「パスワードを使用して暗号化」を選択してくだ
さい。パスワードは「1234」でお願いいたします。

【データ送信先】
TAC株式会社　税理士講座　合格体験記担当:山田(ヤマダ)
e-mail : yamada@tac-school.co.jp
件名は「税理士試験合格体験記」と明記してください。

「合格体験記」の入力は、手書き以外に、データ入力でも執筆いただけます。
データ入力をご希望の方は、専用のフォーマットがございますので、
TAC税理士講座HPトップ「新着情報」または下記サイトよりデータのダウンロードを行ってください。

「●個人情報及び著作権の取扱いについて」をご一読いただき、
Personal Data₋1／Personal Data₋2／合格体験記-1／合格体験記-2
の入力をお願いいたします。(合格体験記-2は、質問項目ごとに指定された文字数以上の回答が必要
となります。)

※謝礼のお支払いについては、Personal Data₋1／Personal Data₋2／合格体験記-1、
　合格体験記-2の全21項目中12項目以上に回答いただいた方のみになりますのでご注意ください。
※顔写真の詳細は、１ページ目をご覧ください。
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